turas perscrutantur, invenias: multo sane minus in re medica: imo ut verbo expediam, ne ad homines quidem venit. Quamobrem medicina ars merito dici potest: si quidem artis nomine comprehensionum et opinionum ad finem quendam vitae utilem spectantium collectionem certa qualitate et quantitate commeditatam intelligimus. Comprehensiones igitur humanas et quae numero constitutionem quandam procreare queant, alioquin et commeditatas, hoc est sibi concordēs ac consonas cohaerentesque, medicina habet: quo fit ut artis vocabulum, cujus definitio ei convenit, optimo jure commereatur, comprehensionesque in ea ad vitae commoditatem pertinent. Quippe ut servaret homines ac sanos tueretur, in vitam prodiit. Sed artium duplex est doctrina: quaedam enim finem suum semper consequuntur, ut fabrilis, navium compactoria, aedificatoria. Quaedam finem suum, ceu scopum appetunt, contingunt autem non semper, sed plurimum. Unde conjecturales quoque dicuntur: ex quarum numero medicina

Ed. Chart. II. [364.]

Ed. Bas. IV. (373.)

κυβερνητικὴ καὶ τοξικὴ. ἔστι δὲ καὶ εἰτέρα διαφορὰ τῶν τεχνῶν, διττὴ καὶ αὐτή. αἱ μὲν γὰρ ἐν τῷ γίνεσθαι τὸ εἶναι ἔχουσιν, μετὰ δὲ τὸ παύσασθαι τῆς ἐνεργείας οὐδὲν αὐτῶν ἀποτελεσμα δέκνυται, ὡς ὀρχηστικὴ καὶ κιθαριστικὴ καὶ παλαιστρική καὶ πᾶσα μουσικὴ τέχνη. αἱ δὲ ἐν τῷ ἐνεργεῖν οὐδὲν ἔχουσιν ὕλως φαινόμενον ἔργον, ἀλλ' ὡς ἄν τις μέλλοντος ἔσεσθαι παρασκευαστικαί, μετὰ δὲ τὸ ἀποσιῆσαι τῆς ἐνεργείας, τότε αὐτῶν τὸ ἀποτελεσμα φαίνεται, ὡς ἀγαλματοποιητικὴ καὶ ζωγραφία καὶ τεκτονικὴ καὶ τῶν ἄλλων ὧν ὕστερον ἐπιμένει τὰ ἔργα. τούτων δ' ἂν εἴη καὶ ἡ ἰατρικὴ. ἐν γὰρ τῷ θεραπεύειν οὐδέπω αὐτῆς διαδέκνυται τὸ τέλος, ἐνισταμένης ἀεὶ πρὸς τὰς νόσους· ὅταν δὲ συντελέσῃ τὰς θεραπείας, τότε ὑγιᾶ τὸν ἄνθρωπον ἀπέφηνεν.

Κεφ. στ' [Τί ἐστὶν ἰατρικὴ.] Ὅροις μὲν ἐχρήσαντο οἱ λογικοί· ὑπογραφαῖς δὲ οἱ ἐμπειρικοί· τὸ δὲ περὶ τούτων ζητεῖν φιλοσόφοις μόνοις ἀρμόζει· ἀπλῶς δὲ καὶ οὕτως ὠρίσαντο οἱ παλαιοὶ ἰατροὶ τὴν ἰατρικὴν, ἢ ὑπέγραψαν.

fuerit: quemadmodum rhetorica, gubernatoria et sagittandi ars. Est et alia doctrina et ipsa duplex: quoniam aliquae, dum fiunt, sunt et simul atque ab actione desisterint, nihil quod perfecerint ostenditur, cujusmodi saltatoria, citharistica, palaestrica et quaevis alia ars musica. Nonnullae in actione evidens opus plane nullum habent, sed tanquam futuri cujusdam praeparatoriae existunt: ubi vero a functione cessaverint, tunc quid effecerint apparet: qualis statuaria, pictura et fabrilis, tum aliae, quarum opera post actionem perdurant. Inter has medicinam quoque numeres licet. In medendo enim nondum ejus finis innotescit, quippe quae adversus morbos semper laboret: at, ubi curationem absolverit, tunc homini sanitatem restituisse eam videre est.